БРАГИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
11.01.2023г.                                          с.Брагино                                       №25-102 р

О внесении изменений в
 Устав Брагинскогосельсовета
Курагинского района
В целях приведения Устава Брагинского сельсовета Курагинского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь Уставом Брагинского сельсовета Курагинского района Красноярского края, Брагинский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Брагинского сельсовета Курагинского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 2 после слов «далее - сельсовет» дополнить словами «поселение, муниципальное образование»;
1.2. в статье 4:
· пункт 1 исключить;
· в пункте 7 слова «Нормативные правовые акты органов и должностных лиц местного самоуправления» заменить словами «Муниципальные нормативные правовые акты»;
1.3. в пункте 1 статьи 7:
           1.3.1. подпункт 21 изложить в следующей редакции:
«21) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация
благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами»;
          1.3.2. дополнить подпунктом 42 следующего содержания:
         «42) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения»;
1.3.1.  в пункте 3 слова «о передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;
1.3.2.  в пункте 4 слова «о передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;
1.4. пункт 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«2. В случае временного отсутствия Главы сельсовета (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы сельсовета, а в случае его отсутствия – иное должностное лицо местного самоуправления, определенное Советом депутатов.»;
1.5. в статье 21 в пункте 3 слова «не менее 1/3 депутатов Совета» заменить словами «не менее 1/3 от общего числа избранных депутатов Совета, а также по требованию главы поселения»;
1.6. в статье 26:
1.6.1. подпункт 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации»;
1.6.2. дополнить подпунктом 1.2 следующего содержания:
«1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.6.3. пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Лица, являвшиеся депутатами сельского Совета, распущенного на основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (за исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт отсутствия вины за непроведение Советом правомочного заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными обстоятельствами»;
1.6.4. дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. В случае обращения высшего должностного лица Красноярского края (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Красноярского края) с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.
1.7. в пункте 9  статьи 34 слово «(обнародованию)» исключить;
1.8. в статье 32:
1.8.1. пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования»;
1.8.2. в пункте 3 слова «Итоги выборов» заменить словами «Итоги муниципальных выборов»;
1.9. статью 47.3 изложить в следующей редакции:
«Статья 47.3. Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности на непостоянной основе
1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной основе, гарантируются:
1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;
2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий;
2.1) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа муниципального образования в связи с освобождением его от производственных и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, в размере _________
Указанная компенсация производится в порядке, определенном Советом депутатов;
3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;
4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;
5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.
2. Депутату Совета депутатов для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 3 рабочих дня в месяц.
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном Советом депутатов;
1.10. пункт 3 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«3. Брагинский сельсовет может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.
Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет администрация сельсовета.
Администрация сельсовета определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности.»;
1.11. пункт 1 статьи 52 изложить в следующей редакции:
«1. Составление проекта бюджета основывается на:
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);
прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ)»;
1.12. в пункте 3 статьи 57 слова «(обнародованию)», «(обнародования)» исключить;
1.13. в статье 59:
 - в пункте 1 слова «(обнародованию)», «(обнародования)», «(обнародовать)» исключить;
- дополнить пунктом 7 следующего содержания:
 «7. Действие подпункта 20 пункта 1 статьи 7 приостановлено до 1 января 2024  года в соответствии со статьей 2 Закона Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края»;
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета.
3. Глава Брагинского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования.
Председатель Брагинского сельского                                            Глава сельсовета
Совета депутатов                                                                                   Ю.Ф.Росолов
А.Н.Дубов